
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.389 DE 24 DE MARÇO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA 

ASSESSORA TÉCNICA PARA EXERCER 

AS ATRIBUIÇÕES REFERENTES AOS 

ENCAMINHAMENTOS INTERNOS NO 

ÂMBITO DESTE ÓRGÃO, COM O 

OBJETIVO DE OTIMIZAR A 

ORGANIZAÇÃO E A EFICIÊNCIA DOS 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E 

OPERACIONAIS. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso 

das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual n° 

48.690, de 14 de setembro de 2023, e 

 

CONSIDERANDO: 

 

- as férias do Diretor Vice Presidente; 

- a ausência de Diretor Adjunto nesta diretoria; 

- o constante dos autos do processo nº SEI-070002/005302/2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a Assessora Técnica Clarissa Moschiar Fontelles para o exercício das 

atribuições estritamente relacionadas aos encaminhamentos internos deste órgão, com a 



Folha 2 de 2 

responsabilidade de coordenar e supervisionar as atividades administrativas necessárias 

ao bom andamento dos processos internos do Diretor Vice-Presidente, José Dias da 

Silva, durante o período de férias ou em qualquer outra ausência do Diretor. Esta 

designação não implica o reconhecimento de direitos ou obrigações perante terceiros. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de início das férias, 17 de março de 

2025. 

Rio de Janeiro, dia 24 de março de 2025 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

Publicada em 27.03.2025, DO nº 56, página 50. 

 

 

 


